El Grupo Alantra se caracteriza por no mantener endeudamiento financiero, ni en los países que tienen al
euro como divisa ni en los países con otras divisas, lo cual reduce significativamente el riesgo de tipo de
cambio, ya que en los países en los que se radica el negocio no existe endeudamiento.

Si bien el Grupo Alantra ha ido incrementando sustancialmente su presencia internacional, debido a la
posición global en saldos denominados en divisas extranjeras, a esa inexistencia de deuda financiera y

- 125 -

por el peso relativo del impacto que tendría sobre el patrimonio para el Grupo en caso de depreciación de
las divisas frente al euro no se ha considerado necesario realizar técnicas de cobertura durante los
ejercicios 2023 y 2022. No obstante, se utiliza la gestión de efectivo para minimizar el efecto negativo que
la exposición a las diferentes divisas tiene en sus estados financieros.

Para ilustrar la sensibilidad del resultado, así como del patrimonio a las variaciones de tipo de cambio, se
muestra un cuadro resumen de la sensibilidad a variaciones en el tipo de cambio del euros con respecto
a las divisas en las que opera el Grupo Alantra:

 +10%

Impacto en
Pérdidas y
Ganancias

Consolidadas

Impacto en
Patrimonio

Neto
Consolidado

Dólar USA 1.042  3.529

Libra esterlina 399  10.764

Yuan chino RMB - 182

Franco suizo 22  2.993

Corona danesa - 36

Rupia india - -

Dolar Hong Kong - 64

Real brasileño  - -

Peso mejicano - (83)

Peso chileno - 137

Corona sueca - 249

 1.463  17.871

 -10%

Impacto en
Pérdidas y
Ganancias

Consolidadas

Impacto en
Patrimonio

Neto
Consolidado

Dólar USA (1.042)  (3.529)

Libra esterlina (399)  (10.764)

Yuan chino RMB - (182)

Franco suizo (22)  (2.993)

Corona danesa - (36)

Rupia india - -

Dolar Hong Kong - (64)

Real brasileño  - -

Peso mejicano - 83

Peso chileno - (137)

Corona sueca - (249)

 (1.463)  (17.871)

En la Nota 3.t) de la memoria adjunta, se detallan las posiciones en su contravalor en euros a 31 de
diciembre de 2023 y 2022 mantenidos por el Grupo en moneda extranjera.

Asimismo, y por la participación en las diferentes filiales que operan en moneda distinta del euro (Estados
Unidos, Reino Unido, Suiza, Suecia, Dinamarca, México, Hong Kong, Chile, India, Emiratos Árabes Unidos,
China y Brasil) tanto la valoración como los ingresos por dividendos están sujetos a riesgo por renta

- 126 -

variable y por tipo de cambio. El Grupo analiza de forma periódica la volatilidad de los mercados de renta